
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-UBND Châu Thành, ngày       tháng 12 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống hạn bảo vệ sản xuất năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh phòng, chống hạn bảo vệ sản xuất năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

 1. Mục tiêu 

Đảm bảo đủ nước tưới cho 19.156,7 ha đất sản xuất nông nghiệp; trong đó 

diện tích đất trồng lúa 9.149,3 ha; diện tích trồng cây hàng năm khác 1.993,9 ha; 

diện tích trồng cây lâu năm 8.013,5 ha và nhu cầu nước sinh hoạt của người dân.  

2. Giải pháp thực hiện 

2.1. Biện pháp công trình 

Huy động mọi nguồn lực nạo vét, khơi thông các kênh, rạch đã bị bồi lắng, 

cạn kiệt, trong đó: 

- Triển khai và đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình ô bao, các công 

trình nạo vét kênh mương theo kế hoạch năm 2021 trên địa bàn huyện, nhằm kịp 

thời cung cấp nước cho sản xuất cũng như sinh hoạt của người dân trong mùa khô 

2021. 

- Kiểm tra, rà soát các công trình kênh mương trên địa bàn bị chướng ngại 

vật cản trở dòng chảy để có kế hoạch khai thông. 

- Tập trung rà soát, kiểm tra xác định các kênh cạn kiệt, kênh bị chướng 

ngại vật cản trở dòng chảy và khẩn trương và nhanh chóng thực hiện việc nạo vét 

đảm bảo đủ nguồn nước tưới, sinh hoạt. 

- Đối với các công trình kênh, mương, ô bao do Huyện quản lý, đã có ghi 

danh mục cho các công trình đầu tư trong năm 2021 và phân công đơn vị làm chủ 

đầu tư; Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện tham mưu đề xuất phân bổ vốn để 

triển khai thi công trong năm 2021 theo quy định. 

- Đối với các công trình kênh mương, thủy lợi do xã quản lý: UBND cấp xã 

tập trung chỉ đạo hợp tác xã, tổ hợp tác dùng nước, chủ đường nước phối hợp với 

các đoàn thể, người dân tổ chức nạo vét kênh nội đồng; tháo dỡ các vật cản trên 

kênh; nạo vét các bể hút của máy bơm, tu sửa bờ vùng, bờ thửa đảm bảo nước 

phục vụ sản xuất áp dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước. 

 2.2. Biện pháp phi công trình 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống hạn mùa khô năm 

2021; 
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- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, khí hậu, thủy văn trong 

mùa khô, rà soát, kiểm tra các công trình kênh mương, cống đập để chủ động 

triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống hạn bảo vệ sản xuất. 

- Tổ chức quản lý công trình thủy lợi theo phân cấp, quản lý chặt chẽ 

nguồn nước; chống rò rỉ, thất thoát để cung cấp, phân phối nước hợp lý, hiệu quả.  

- Chủ động thời vụ xuống giống vụ Hè Thu năm 2021 theo lịch khuyến cáo 

của Huyện. Riêng đối với các khu vực đất cao người dân cần theo dõi chặt chẽ, để 

lấy nước vào ruộng dự trữ tại thời điểm nước rong. 

- Các xã, thị trấn tổ chức rà soát các khu vực sản xuất hàng năm bị thiếu 

nước để bố trí chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi hợp lý. 

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện: Rà soát các vùng sản xuất, 

khuyến cáo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp; đối với các vùng có 

khó khăn về nguồn nước các địa phương hướng dẫn người dân chuyển từ trồng 

lúa sang trồng một số loại cây hoa màu thích hợp, sử dụng giống lúa ngắn ngày, 

giống chịu hạn phù hợp với điều kiện từng vùng, địa phương, áp dụng các mô 

hình, công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm hiệu quả 

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện 

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn kiểm tra, rà soát các công trình kênh mương, cống đập cạn kiệt, hư hỏng để 

tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện có kế hoạch tu sửa, nạo vét; chủ động triển 

khai các biện pháp phòng chống hạn mùa khô năm 2021. 

- Kịp thời đề xuất UBND Huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện kế hoạch. 

3.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, cân đối các nguồn vốn để 

phân bổ vốn cho các công trình để triển khai nạo vét các công trình thủy lợi bị 

cạn kiệt để chống hạn đảm bảo nước tưới cho sản xuất và nước sinh hoạt cho 

người dân; phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị 

liên quan, UBND xã, thị trấn chủ động tham mưu bố trí ngân sách thực hiện 

phòng, chống thiên tai, hạn hán. 

3.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện 

Chủ trì, phối hợp Điện lực Châu Thành và các đơn vị có liên quan  tham 

mưu các giải pháp đảm bảo nguồn điện hoạt động bơm tưới phục vụ sản xuất. 

Phối hợp với các các xã, thị trấn có khu vực bơm tưới bằng điện để cung ứng 

điện năng phục vụ, chủ động khắc phục nguồn điện năng khó khăn trong mùa khô 

năm 2021, nhất là việc cung cấp điện cho các vùng sản xuất hoa màu để phục vụ 

cho bơm tưới; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan và các địa phương xây 

dựng phương án, kế hoạch cụ thể để đảm bảo cung ứng đủ điện phục vụ cho sinh 

hoạt, sản xuất - kinh doanh và công tác phòng, chống hạn trên địa bàn Huyện. 

3.4. Phòng Văn hóa và thông tin Huyện, Trung tâm Văn hóa – Thể 

thao và Truyền thanh Huyện. 
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Tăng cường thông tin, tuyên truyền về tình hình nguồn nước, xâm nhập 

mặn đến người dân biết để nâng cao ý thức, đồng thời sử dụng nước tiết kiệm, 

hiệu quả. 

3.5. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống hạn trên địa bàn 

mình quản lý; tổ chức triển khai thực hiện nạo vét các kênh cạn kiệt theo phân 

cấp; vận động nhân dân thực hiện nạo vét các kênh nội đồng bị cạn kiệt để cung 

cấp đủ nước sản xuất. 

Xây dựng các phương án chống hạn cụ thể phù hợp với điều kiện của xã, 

thị trấn, bên cạnh cần chú ý các giải pháp đảm bảo nước sinh hoạt ảnh hưởng đến 

đời sống của nhân dân. 

Xác định các khu vực có khả năng thiếu nước tưới để cho nhân dân biết 

chủ động gieo trồng các loại cây có khả năng chịu hạn; có kế hoạch bố trí cây 

trồng phù hợp, nhất là phát triển hoa màu ở những khu vực, chưa đảm bảo cho 

sản xuất lúa vụ Hè Thu, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp chống hạn, 

làm thủy lợi nội đồng, chuyển đổi loại cây trồng phù hợp trong điều kiện thiếu 

nước. 

Tăng cường công tác quản lý công trình thuỷ lợi đã được phân cấp, trong 

đó chú ý xử lý việc lấn chiếm lòng kênh như: làm kè, trồng, thả lục bình trên 

kênh, chất chà, làm dớn gây cản trở dòng chảy… 

Phối hợp với các hợp tác xã, tổ hợp tác dùng nước, chủ đường nước phối 

hợp với các đoàn thể, người dân thực hiện nạo vét kênh nội đồng, tháo dỡ các vật 

cản trên kênh, nạo vét các bể hút của máy bơm trong phạm vi quản lý, để tăng 

hiệu quả bơm tưới, tu sửa bờ vùng, bờ thửa,... nhằm hạn chế thất thoát nước. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống hạn bảo vệ sản xuất năm 2021 trên 

huyện Châu Thành. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của  đơn vị, địa 

phương mình, triển khai và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này, báo cáo kết quả 

thực hiện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Sở NN và PTNT Tỉnh; 

- CT, các PCT UBND Huyện; 

- Các phòng: NN và PTNT, TC-KH, 

KT và HT Huyện, TN và MT, VH và TT Huyện; 

- Trung tâm VH - TT và TT Huyện; 

- Điện lực Châu Thành; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các chuyên viên nghiên cứu; 

- Lưu: VT, NC-KTN(Th). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Thanh Dũng 
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